BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jakub Knesel

Spingrupy v nízkých dimenzích

Matematický ústav UK

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Dalibor Šmíd, Ph.D.
Studijní program: Obecná matematika

(B0541A170011)

Praha 2022

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Tato práce
nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.
Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce
jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis autora

i

Rád bych poděkoval vedoucímu této práce panu Mgr. Daliboru Šmídovi, Ph.D.
za toto zajímavé téma pro bakalářskou práci, za poskytnutí veškeré literatury
k jejímu vypracování a obecně za dobrou spolupráci.

ii

Název práce: Spingrupy v nízkých dimenzích

Autor: Jakub Knesel

katedra: Matematický ústav UK

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Dalibor Šmíd, Ph.D., Matematický ústav UK

Abstrakt: Cílem této práce je popsat konstrukce maticových reprezentací Lieo-
vých grup Spin(n) = Spin(0,n,R) v dimenzích jedna až šest. Poté, co v první
kapitole zkonstruujeme 2-1 nakrytí grupy SO(3) pomocí grupy SU(2), definujeme
Cliffordovu algebru, s jejíž pomocí zkonstruujeme grupu Spin(n) obecně. Popí-
šeme také, jakým způsobem grupa Spin(n) poskytuje 2-1 nakrytí grupy SO(n).
Vybudovanou teorii následně využijeme k nalezení maticových reprezentací Clif-
fordovy algebry a spingrupy Spin(n) v konkrétních nízkých dimenzích. Kromě
Cliffordovy algebry budou všechny argumenty v této práci využívat pouze zna-
losti z lineární algebry a elementární teorie grup.

Klíčová slova: Cliffordova algebra, spingrupa, ortogonální transformace, Lieova
grupa

Title: Spin Groups in Low Dimension

Author: Jakub Knesel

Department: Mathematical Institute of Charles University

Supervisor: Mgr. Dalibor Šmíd, Ph.D., Mathematical Institute of Charles Uni-
versity

Abstract: The aim of his thesis is to construct matrix representations of the Lie
groups Spin(n) = Spin(0,n,R) in dimensions from one to six. After we construct
the double-cover of the group SO(3) using the group SU(2) in the first chapter, we
will define the Clifford algebra, which we will use to construct the spin group in
general. We will also describe how the spin group Spin(n) provides a double-cover
of the group SO(n). Using this theory, we will construct matrix representations
of the Clifford algebra and the spin group Spin(n) in all the low dimensions listed
above respectively. Apart from Clifford algebra, all arguments in this thesis will
be based only on linear algebra and elementary group theory.

Keywords: Clifford algebra, Spin group, orthogonal transformation, Lie group

iii

Obsah

Úvod 2

1 Motivační úloha - rotace v R3 4

2 Cliffordova algebra a spingrupa 7
2.1 Cliffordova algebra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2 Konstrukce reálné spingrupy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.2.1 C(R0,n), Spin(n) a SO(n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3 Příklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2.3.1 C(R0,1), Spin(1) a SO(1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3.2 C(R0,2), Spin(2) a SO(2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3.3 C(R0,3) a Spin(3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3 Konstrukce C(R0,4), Spin(4) a nakrytí SO(4) 15

4 Konstrukce C(R0,5), Spin(5) a nakrytí SO(5) 20

5 Konstrukce C(R0,6) a Spin(6) 25

Závěr 31

A Appendix 32
A.1 Kvaterniony . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

A.1.1 Definice a základní vlastnosti . . . . . . . . . . . . . . . . 32
A.1.2 Maticová reprezentace kvaternionů . . . . . . . . . . . . . 32
A.1.3 Matice nad tělesem kvaternionů . . . . . . . . . . . . . . . 33

A.2 Cartan-Dieudonného věta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
A.3 Maticová exponenciála . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Seznam použité literatury 35

1

Úvod
Dobře známým výsledkem geometrie je, že rotace v prostoru R3 se dají reali-

zovat pomocí kvaternionového násobení. Způsob, kterým kvaterniony tyto rotace
realizují je mimo jiné zachycen v existenci 2-1 nakrytí grupy SO(3) pomocí grupy
SU(2). Podobným, ale o něco méně známým výsledkem, je realizace rotací v pro-
storu R4, opět pomocí kvaternionového násobení, což je zachyceno v existenci
2-1 nakrytí grupy SO(4) pomocí grupy SU(2) × SU(2) a má význam například
v kvantovém popisu atomu vodíku. S tímto nakrytím je pak příbuzné 2-1 nakrytí
takzvané Lorentzovy grupy O(1,3), která hraje důležitou roli ve speciální teorii
relativity při popisování symetrií prostoročasu. V této práci existenci těchto 2-1
nakrytí zobecníme. Pro každé n ∈ N totiž existuje pro grupu SO(n) grupa G a
surjektivní grupový homomorfismus χ : G −→ SO(n) s dvouprvkovým jádrem.
Grupa G se pak nazývá spingrupa a značí se Spin(n). Teorie spingrup je důležitá
při popisu elementárních částic a interakcí mezi nimi, neboť umožňuje rozšíření
grupy symetrií takzvaného standardního modelu, viz článek [1] o teoriích vel-
kého sjednocení. Z matematického hlediska je dále spingrupa zajímavá například
v tom, že je to Lieova grupa, která se až na výjimky nedá popsat jako grupa
matic. K těmto výjimkám dochází v nízkých dimenzích n = 1, . . . , 6. Cílem této
práce bude zkonstruovat maticové reprezentace grupy Spin(n) pro n = 1, . . . , 6.

V kapitole 1 zkonstruujeme 2-1 nakrytí grupy SO(3) pomocí speciální unitární
grupy SU(2) s využitím pouze znalostí z lineární algebry a elementární teorie grup.
V kapitole 2 definujeme pojem Cliffordova algebra. Jedná se o jisté rozšíření vekto-
rového prostoru Rn se symetrickou nedegenerovanou bilineární formou, které nám
umožní pomocí zavedení multiplikativní struktury ne Rn realizovat ortogonální
transformace prostoru Rn vzhledem k dané bilineární formě. Grupu Spin(n) pak
zkonstruujeme jako jistou grupu definovanou pomocí multiplikativní struktury
Cliffordovy algebry prostoru Rn. Způsob konstrukce obecné Cliffordovy algebry
a spingrupy nám navíc poskytne celkem podrobný návod jak v konkrétních di-
menzích hledat jejich maticové reprezentace. Na konci kapitoly 2 pak nalezneme
s využitím vybudované teorie maticové reprezentace grup Spin(1) a Spin(2) a
ukážeme, že Spin(3) ≃ SU(2). V kapitolách 3, 4 a 5 pak nalezneme maticové re-
prezentace Cliffordových algeber a spingrup v dimenzích čtyři, pět a šest. Během
všech konstrukcí se budeme kromě Cliffordovy algebry opírat pouze o znalosti
z lineární algebry a elementární teorie grup, a přestože se jedná o Lieovy grupy,
obejdeme se v této práci bez znalostí z topologie a teorie Lieových algeber. Často
budeme pracovat s kvaterniony a maticemi nad nimi. V kapitole 5 budeme také
používat maticovou exponenciálu. Z těchto důvodů se na konci této práce nachází
ještě appendix A, ve kterém jsou bez důkazu shrnuty základní vlastnosti těchto
nástrojů.

Na konec ještě poznamenejme, že spingrupa je dokonce ještě obecnější, než

[…]

Definice A.1. Kvaterniony definujeme jako reálnou asociativní algebru

H = R ⊕ Ri⊕ Rj ⊕ Rk

s jednotkou 1 ∈ R, kde i,j,k jsou tři imaginární jednotky splňující vztahy
• i2 = j2 = k2 = −1,
• ij = k, jk = i, ki = j.
Z těchto dvou vlastností prvků i,j,k se snadno odvodí jejich antikomutativita,

to jest ji = −k, kj = −i, ik = −j.
Každý kvaternion q se dá jednoznačně vyjádřit ve tvaru

q = a+ bi+ cj + dk ; a, b, c, d ∈ R.

Lze tak zavést následující značení: Re q = a je reálná část q a Ve q = bi+ cj + dk
je vektorová část q. Pro každý kvaternion q definujeme konjugovaný kvaternion
q = Re q − Ve q.
Pozorování A.1. Konjugace má následující vlastnosti:

• pro q ∈ H je q = q,
• pro p,q ∈ H je pq = q p,
• pro q = a+ bi+ cj + dk je qq = qq = a2 + b2 + c2 + d2 ∈ R,
• pro q ∈ H je qq = 0, právě když q = 0.
Díky pozorování A.1 můžeme definovat normu (nebo také absolutní hodnotu)

kvaternionu q jako |q| =
√
qq a vidíme, že |q| ∈ R a |q| = 0, právě když q = 0.

Dále, každý nenulový kvaternion q je invertibilní. Konkrétně, q−1 = q
|q|2 . H je tím

pádem nekomutativní těleso.
Nenulové kvaterniony s operací násobení tedy tvoří neabelovskou grupu H×.

Dále označíme S3 podgrupu H× tvořenou všemi jednotkovými kvaterniony, tj.
S3 = {q ∈ H ; |q| = 1} = {q ∈ H \ {0} ; q−1 = q}.

A.1.2 Maticová reprezentace kvaternionů
Uvažujme zobrazení

σ : a+ bi+ cj + dk = a+ bi+ (c+ di)j ∈ H ↦−→
(︄
a+ bi −c+ di
c+ di a− bi

)︄
∈ M2(C).

Pak σ je zřejmě R-lineární a přímočaře se ověří, že pro p,q ∈ H je σ(pq) =
σ(p)σ(q). Navíc, σ je prosté díky jednoznačnosti vyjádření každého kvaternionu
lineární kombinací prvků 1,i,j,k. σ je tedy prostý homomorfismus algeber a jedná
se tak o vnoření algebry H do algebry M2(C). Snadno se ověří, že σ(q) = σ(q)∗,
kde ∗ je hermitovské sdružení, a že |q|2 = detσ(q).

Je-li navíc q ∈ S3, pak q−1 = q, a tedy σ(q)−1 = σ(q)∗. Zároveň platí
detσ(q) = |q| = 1. Dohromady je tak σ(q) ∈ SU(2) a σ tak indukuje grupový
izomorfismus S3 ≃ SU(2).
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A.1.3 Matice nad tělesem kvaternionů
Sčítání a násobení kvaternionových matic je stejné jako nad libovolným jiným

tělesem, pouze skalární násobení se liší tím, že pro A ∈ Mn(H) a q ∈ H obecně
neplatí qA = Aq. Pro matici A = (aij) ∈ Mn(H) definujeme konjugovanou matici
A

T jako (aji).

Pozorování A.2. Konjugace kvaternionových matic má následující vlastnosti:
• pro A ∈ Mn(H) je (AT )

T

= A,
• pro A,B ∈ Mn(H) je ABT = B

T
A

T .

Díky pozorování A.2 tvoří množina {A ∈ Mn(H) ; A−1 = A
T } spolu s operací

maticového násobení grupu, kterou značíme Sp(n).

A.2 Cartan-Dieudonného věta
Buď V reálný vektorový prostor dimenze n ∈ N spolu se symetrickou nedege-

nerovanou bilineární formou B : V × V −→ R.

Definice A.2. Ortogonální transformace vektorového prostoru V je zobrazení
f ∈ AutV takové, že pro každé x,y ∈ V je B(f(x),f(y)) = B(x,y). Je-li navíc
det f = 1, pak f je speciální ortogonální transformace. Všechny ortogonální
transformace, resp. všechny speciální ortogonální transformace, prostoru V tvoří
grupu, kterou značíme O(V ), resp. SO(V ).

Definice A.3. Buď v ∈ V takový prvek, že B(v,v) ̸= 0. Pak reflexe podle nadro-
viny Nv = {x ∈ V ; B(v,x) = 0} je zobrazení Tv ∈ AutV definované tak, že pro
x ∈ V je

Tv(x) = x− 2B(v,x)
B(v,v)v.

Potom Tv ∈ O(V ).

Věta A.3 (Cartan-Dieudonné). Buď V reálný vektorový prostor dimenze n ∈ N
spolu se symetrickou nedegenerovanou bilineární formou B : V ×V −→ R. Potom
každý prvek grupy O(V ) lze vyjádřit jako složení nejvýše n reflexí.

Důkaz věty je možné najít v [8]. Pro případy, kdy je B definitní, je důkaz věty
možné najít také v [9].

A.3 Maticová exponenciála
Definice A.4. Pro X ∈ Mn(C) definujeme exponenciálu matice X jako

eX =
∞∑︂

k=0

1
k!X

k,

přičemž definujeme X0 = In.

Dále uvedeme několik základních vlastností maticové exponenciály.
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Tvrzení A.4. Buďte X,Y ∈ Mn(C). Potom
• pokud XY = Y X, pak eX+Y = eXeY = eY eX ,
• eX je invertibilní, přičemž (eX)−1 = e−X ,
• (eX)∗ = eX∗,
• je-li R ∈ Mn(C) invertibilní, pak eRXR−1 = ReXR−1,
• det eX = eTr(X),
• speciálně e0 = In.

Důkazy jednotlivých vlastností lze najít v knize [7].
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