POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Spingrupy v nízkých dimenzích
Autor: Jakub Knesel

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

V práci je zkonstruováno několik sporadických isogenií - epimorfismů s dvouprvkovým jádrem mezi spingrupou a speciální ortogonální grupou v případech, kdy je spingrupa izomorfní nějaké maticové grupě. To nastává v případě reálného vektorového prostoru s definitní signaturou pro dimenze jedna až šest. Všechny tyto případy jsou v práci podrobně pojednány, spingrupa je zkonstruována ze své definice pomocí Cliffordovy algebry a následně je nalezena její věrná reprezentace pomocí maticové grupy (seznam v tabulce v kapitole Závěr). Konstrukce jsou provedeny elementárními metodami, bez argumentů založených na topologii a teorii Lieových grup.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Zadáním práce bylo popsat některé maticové konstrukce spingrup v dimenzi vyšší než 3. Podrobně zkonstruovány jsou dimenze 4, 5 a 6, tj. všechny, v nichž je tato konstrukce možná.

Vlastní příspěvek. Isogenie a náčrty jejich konstrukcí lze nalézt v literatuře, kterou se autor ale pouze inspiroval a v práci popsané konstrukce jsou jeho vlastní. Argumentace je detailní a použité metody nepřekračují rámec prvního dvouletí, tj. práce je dobře čitelná pro široké spektrum zájemců o danou problematiku.

Matematická úroveň. Práce je sepsaná pečlivě, podrobně a rigorózně.

Práce se zdroji. Použitá literatura slouží zejména k zavedení definic a vlastností Cliffordových algeber a maticových grup, v pasáži k dimenzi 6 jsou použity články popisující generátory grupy $SU(4)$. Vše je řádně citováno. Většinu práce tvoří autorovy vlastní konkrétní konstrukce v dimenzích 4, 5 a 6.

Formální úprava. Práce je sepsaná přehledně a má logickou strukturu. Jazykové a typografické nedostatky jsou minimální.

PŘIPOMÍNKY A OTÁZKY

Bez připomínek.

ZÁVĚR

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.

Dalibor Šmíd
Matematický ústav UK
2. června 2022